Mit anhangendem Siegel in rothem Wachs; ein 
Wappenschild mit einem Adler, und auf dem Helm steht 
wieder ein Adler. Umschrift:     
  wie im Czarnowanzer Urkundenbuch S. 136. 

mit allen nutzungen, Einkomben, vndt zuge- 
hörungen, welche zu bestimbter Schultesay 
zuständig, mit waß auch nahmen sie benen­
net sein, oder genennet können werden, 
friedlichen zugebrauchen, als eß Ihnen am 
besten gefellig, oder gerathet werden möchte. 
Vndt haben vns die obbeschriebene Ver- 
kauffer vnd Kauffer gebetten, daß wier ihnen 
solche Ubergaab cleß ewigen vndt erblichen 
Kauffs gönnen vndt bekräfftigen wollen. 
Wier ansehende Ihro beeder sambtlich flei- 
ßieges vndt billiches bitten, auß vnserer Her- 
tzoglichen Gnaden solcheUbergab vndtKauff 
wier ihnen vergönnet vndt bestättiget haben, 
gönnen vndt bestättigen Krafft dieses Brief- 
fes, Vnserm Hertzoglichen dienste vnschäd- 
lichen, vor welchen Vns-, vnseren Erben, 
vndt nechsten Nachkomblingen, deß Schol- 
tzen Pawer drey vndt ein halbe Marek heller 
zugeben schuldig, zu der Summa, welche. 
Vns das dorff Schönwaldt, alß Sechs vndt 
Zwantzig gulden alle lahr geben. Diesem 
zum Zeügnus haben wier vnser Hertzog- 
liches Petschafft zu diesem Brieffe anzuhen- 
gen anbefohlen. Geben zu Oppeln den.Tag 
der Heil. lungfrawen Margarethae im lahr 
von der gebuhrth Gottes Sohnes 1501. Bey 
diesem sindt gewesen die Wohlgeborne vndt 
Ehrenueste vnsere Liebe getrewe lohan 
Zwrbna, lohan Newhewser, lohan Sturm 
von Ronow vnser Ambtman zu Ziltz, Drzek

Pelka von Borzislawitz, Nicklaß vnd Märtin Gebrüdere von lanikowitz, lohan Pek- 
ler von Grodisko, Stephan von Zirowa, Zacharias Cebulka von Rynoltowitz vnd 
Ioan der Elste von Prußkaw, welchem dieser Brieff anbefohlen.

Notariell beglaubigte Uebersetzung von 1 6 5 9.
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Urkunden des Klosters Himmelwitz.

I.
1283. o. T.

In nomine dominj amen. Ab humana facilius labuntur memoria que nec scripto nec testi­

bus muniuntur. Noverint universi presentes et singulj presencium copiam habiturj, quod 
Petrus scultetus de Gemelnich et patruus suus lacobus habita ordinacione cum Boguslao 
nostro Capellano et fratre suo Venckone ad nostram accedentes presenciam tres partes 
quas habuerunt in Kandersino, ipsis Boguslao et Venckonj vendidisse sunt professi, et 
coram nobis et nostris militibus resignasse, similiter unum molendinum superius in fluvio 
qui Cacaua vidgariter nominatur, ad quod nullus respectum habebit nisi Boguslaus cum 
Venckone fratre suo memorato, quarta parte ipsius hereditatis remota ab eisdem. Omnes 
vero partes hereditatis gadibus et terminis -circumductas. Nos igitur Kazimirus dei gracia 
dux Opoliensis et dominus Cosle ad peticionem dominj Boguslay super hereditate prefata 
contulimus sibi et hijs quos locaverit in ipsius partibus, decem annorum ab omnj solucione 
et exaccione que nostro dominio debuerit evenire, integram libertatem. Ipsos eciam here­
des et eorum incolas absolventes ab omnj iurisdicione Castellanorum et Castrorum, ut pote 
pro singulis excessibus non coram aliquo sed coram nobis astare et respondere teneantur. 
Ut autem ipsa ordinacio et resignacio ac nostra collacio robur obtineant firmitatis, presen­
tem litteram conscribi fecimus et nostrj sigillj munimine insignirj, presentibus Cristino 
subcamerario, lescone subpincerna, Blascone nostro milite, Petro filio Zdessonis, Swentosio 
filio Duorisij, Cunrado nostro Capellano. Datum Cosle Anno domini M°. CC°. Octua- 
gesimo Tercio.